



Via Tancredi Galimberti 10/a- 13900 Biella -Tel. 015.83.52.911 – CF/P.IVA 02132350022 www.seab.biella.it- email:info@seabiella.it

ACCORDO QUADRO PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI CONTENITORI PER LA RACCOLTA DEI RIFIUTI QUESITI PERVENUTI AL 02/09/2026

Quesito n. 1

A Contributo Polieco – Lotto 1

Nel Capitolato di gara con riferimento al Lotto 1- contenitori da 30 e 50 litri, è previsto che i prezzi offerti siano comprensivi del contributo Polieco.

Al riguardo, si evidenzia che i contenitori oggetto del Lotto 1 sono realizzati in polipropilene (PP), materiale per il quale non è previsto il versamento del contributo Polieco.

Tale contributo risulta invece dovuto per i contenitori dei Lotti 2, 3 e 4, in quanto prodotti in polietilene ad alta densità (HDPE), materiale assoggettato al relativo contributo ambientale. Si chiede pertanto di voler confermare che, per il Lotto 1, il contributo Polieco non debba essere incluso nella formulazione dell’offerta economica

B Quantitativo minimo degli ordinativi – Art 5 del Capitolato

L’art 5 del Capitolato prevede che ciascun ordinativo relativo ai contenitori da 30 e 50 litri sia costituito da un quantitativo minimo di 50 pezzi.

Al riguardo si rappresenta che, anche nel caso in cui l’ordinativo raggiungesse la capienza di un bancale completo (circa 150 pezzi per il mastello da 30 litri e a circa 100 pezzi per quello da 50 litri), il costo del trasporto risulterebbe sostanzialmente equivalente al valore della merce trasportata. Tale circostanza è dovuta anche alla necessità di effettuare le consegne mediante autocarro dotato di sponda idraulica, indispensabile per le operazioni di scarico.

Alla luce di quanto sopra, si chiede cortesemente di valutare una revisione della suddetta previsione, anche in considerazione del fatto che i quantitativi di secchielli programmati per l’anno 2027 rappresentano la quota più significativa dell’intera fornitura.

Risposta al quesito n. 1

A – Il contributo ambientale (Polieco o di consorzi aventi finalità analoghe) dovrà essere incluso nella formulazione dell’offerta economica per i contenitori per i quali è dovuto;

B – Si conferma quanto indicato nell’art 5 del Capitolato, fermo restando quanto riportato nelle risposte ai quesiti pervenuti al 04 agosto ossia che si cercherà di ottimizzare il più possibile gli ordini e le relative consegne.

Quesito n. 2

Considerata l’alta incidenza dei costi dei trasporti sia in termini economici che di impatto ambientale, si chiede, per quanto riguarda il lotto 1 se possibile considerare come lotto minimo di consegna minimo 2 bancali di mastelli equivalenti a 324 pz per il lt. 30 e 298 pz per lt. 50.

Risposta al quesito n. 2

Vedere risposta al quesito 1-B

Biella, 03/09/2026

Il RUP

Dott.ssa Paola De Battistini
(firma digitale)



Paola De Battistini
03/09/2026 15:01:59 UTC+0200